Hà Nội, ngày **16** tháng 12 năm 2015

## **CHỈ THỊ**

**Về việc tăng cường thực hiện các biện pháp bình ổn giá cả thị trường, cân đối cung cầu hàng hóa phục vụ nhân dân trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016 trên địa bàn thành phố Hà Nội**

Nhằm đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân Thủ đô trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016 và đảm bảo bình ổn giá cả thị trường; Chủ tịch UBND Thành phố chỉ thị các cấp, các ngành, các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện các nội dung sau:

### **1. Sở Tài chính:**

Triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp theo chỉ đạo của Bộ Tài chính và UBND Thành phố về tiếp tục tăng cường quản lý, điều hành bình ổn giá cả, kiềm chế lạm phát trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016.

Thường xuyên nắm chắc diễn biến giá cả thị trường, thực hiện chế độ báo cáo nhanh gửi Bộ Tài chính và UBND Thành phố để có biện pháp chỉ đạo kịp thời bình ổn giá cả thị trường. Khi giá cả thị trường có biến động bất thường, chủ động tham mưu, trình UBND Thành phố phương án ổn định thị trường.

bán hàng Việt, các chuyến bán hàng lưu động, các chợ hoa xuân, chợ nông sản thực phẩm phục vụ Tết trên địa bàn Thành phố gắn với tuyên truyền việc thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” để người dân biết, hưởng ứng và mua sắm trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016.

Chỉ đạo lực lượng Quản lý thị trường phối hợp các lực lượng chức năng, thanh tra chuyên ngành tăng cường hoạt động kiểm tra, kiểm soát thị trường, tập trung quản lý về chất lượng sản phẩm, các quy định về an toàn thực phẩm, các hành vi đầu cơ, găm hàng để tăng giá, đưa tin thất thiệt về cung cầu, giá cả hàng hóa, dịch vụ nhằm thu lợi bất chính.

Chủ động phối hợp các cơ quan thông tấn, báo chí thông tin, tuyên truyền kịp thời các chỉ đạo của Nhà nước và Thành phố về hoạt động kinh doanh vàng và ngoại tệ trên địa bàn Thành phố.

#### **6. Sở Giao thông vận tải:**

Phối hợp các Sở, ngành liên quan tổ chức đợt cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016.

Chỉ đạo các doanh nghiệp kinh doanh vận tải chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện vận chuyển hàng hóa. Có phương án sẵn sàng huy động phương tiện tham gia vận chuyển tại các khu công nghiệp, các vùng xa trung tâm trong dịp Tết, không để hành khách không kịp đón Tết cùng gia đình do thiếu phương tiện.